
 
                                     

Via Luca Ghini, 13 - 56126 Pisa - Tel. +39 050 2215354 - Fax +39 050 2215380 - Cod. Fisc. 80003670504 – Part. I.V.A. 00286820501 

 

AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA 

DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA, UNIVERSITA’ DI PISA 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA: la legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’articolo 6 “Autonomia delle università”, 

comma 1; 

VISTA: la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’articolo 23; 

VISTA: la deliberazione n. 148/2023 del 13 giugno 2023 con cui il Senato accademico ha 

determinato i criteri per la ripartizione, tra i dipartimenti, dell’assegnazione ministeriale di cui 

all’allegato 3 del DM 289/2021 “Fondo giovani – Tutorato e attività didattiche integrative”, pari a € 

528.456,00. 

VISTA: la somma assegnata al Dipartimento di Biologia pari a € 32.873,66. 

VISTA: la deliberazione n. 195 del 12 luglio 2023, prot. 4572/2023; con cui il Consiglio di 

Dipartimento di Biologia ha definito i criteri per l’attribuzione del numero di ore in base al numero 

degli studenti previsti per ogni insegnamento; 

VISTO: il Regolamento per l’attribuzione degli incarichi di insegnamento: Art. 1, comma 2, lettera 

c) relativo alla didattica sussidiaria; 

VISTO: il Regolamento di Ateneo del Dottorato di ricerca: Art. 14, comma 12; 

RITENUTO NECESSARIO: attivare una procedura comparativa dei candidati, mediante 

valutazione dei curricula, per individuare quelli più idonei all’attribuzione degli incarichi di 

Didattica Sussidiaria; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Oggetto 

É indetta una procedura comparativa per l’affidamento degli incarichi di Didattica Sussidiaria 

sottoindicati: 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: FISICA – corso B 

Corso di laurea in Scienze biologiche 

N. ore: 40 

Importo lordo amministrazione: € 1206,00 

 





 
                                     

Via Luca Ghini, 13 - 56126 Pisa - Tel. +39 050 2215354 - Fax +39 050 2215380 - Cod. Fisc. 80003670504 – Part. I.V.A. 00286820501 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: BIOCHIMICA 

Corso di laurea in Scienze biologiche 

N. ore: 40 

Importo lordo amministrazione: € 1206,00 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: DEVELOPMENT AND DIFFERENTIATION OF THE NERVOUS SYSTEM 

Corso di laurea magistrale in Neuroscience 

N. ore: 4 

Importo lordo amministrazione: € 120,60 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: NEUROGENOMICS 

Corso di laurea magistrale in Neuroscience 

N. ore: 4 

Importo lordo amministrazione: € 120,60 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: APPLIED PROTOZOOLOGY AND PARASITOLOGY 

Corso di laurea magistrale in Biologia applicata alla biomedicina 

N. ore: 4 

Importo lordo amministrazione: € 120,60 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: BIOLOGIA MOLECOLARE E CELLULARE DELLE PIANTE 

Corso di laurea magistrale in Biologia molecolare e cellulare 

N. ore: 4 

Importo lordo amministrazione: € 120,60 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: BIOCHIMICA 

Corso di laurea in Biotecnologie 

N. ore: 20 

Importo lordo amministrazione: € 603,00 

 

 

 



 
                                     

Via Luca Ghini, 13 - 56126 Pisa - Tel. +39 050 2215354 - Fax +39 050 2215380 - Cod. Fisc. 80003670504 – Part. I.V.A. 00286820501 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: BIOLOGIA CELLULARE ED ANIMALE – modulo di Biologia cellulare 

Corso di laurea in Biotecnologie 

N. ore: 25 

Importo lordo amministrazione: € 753,75 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: BIOLOGIA CELLULARE ED ANIMALE – modulo di Biologia animale 

Corso di laurea in Biotecnologie 

N. ore: 25 

Importo lordo amministrazione: € 753,75 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: BIOLOGIA MOLECOLARE E MICROBIOLOGIA – modulo di Biologia 

molecolare 

Corso di laurea in Biotecnologie 

N. ore: 20 

Importo lordo amministrazione: € 603,00 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: BIOTECNOLOGIE DEI PROTISTI 

Corso di laurea in Biotecnologie 

N. ore: 15 

Importo lordo amministrazione: € 452,25 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: GENETICA E GENOMICA – modulo di Genetica 

Corso di laurea in Biotecnologie 

N. ore: 20 

Importo lordo amministrazione: € 603,00 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: BIOTECNOLOGIE MICROBICHE 

Corso di laurea magistrale in Biotecnologie molecolari 

N. ore: 4 

Importo lordo amministrazione: € 120,60 

 

 



 
                                     

Via Luca Ghini, 13 - 56126 Pisa - Tel. +39 050 2215354 - Fax +39 050 2215380 - Cod. Fisc. 80003670504 – Part. I.V.A. 00286820501 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: PALEONTOLOGIA 

Corso di laurea in Scienze naturali ed ambientali 

N. ore: 20 

Importo lordo amministrazione: € 603,00 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: BOTANICA GENERALE E SISTEMATICA – modulo di Botanica generale 

Corso di laurea in Scienze naturali ed ambientali 

N. ore: 25 

Importo lordo amministrazione: € 753,75 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: ZOOLOGIA GENERALE E SISTEMATICA – modulo di Zoologia generale 

Corso di laurea in Scienze naturali ed ambientali 

N. ore: 25 

Importo lordo amministrazione: € 753,75 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: ECOLOGIA VEGETALE 

Corso di laurea in Scienze naturali ed ambientali 

N. ore: 15 

Importo lordo amministrazione: € 452,25 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: MATEMATICA 

Corso di laurea in Scienze naturali ed ambientali 

N. ore: 40 

Importo lordo amministrazione: € 1206,00 

 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: MATEMATICA – corso A 

Corso di laurea in Scienze biologiche 

N. ore: 40 

Importo lordo amministrazione: € 1206,00 

 

 

 



 
                                     

Via Luca Ghini, 13 - 56126 Pisa - Tel. +39 050 2215354 - Fax +39 050 2215380 - Cod. Fisc. 80003670504 – Part. I.V.A. 00286820501 

N. di collaborazioni: 1 

Insegnamento di: MATEMATICA – corso B 

Corso di laurea in Scienze biologiche 

N. ore: 40 

Importo lordo amministrazione: € 1206,00 

 

 

Art. 2 - Requisiti per l'ammissione 

Possono partecipare alla procedura comparativa gli studenti dell’Università di Pisa che siano in 

possesso dei requisiti richiesti nell’allegato A e che, alla data di scadenza del presente bando, 

risultino:  

- iscritti ai corsi di laurea magistrale entro la durata normale del corso (e oltre il terzo anno nel 

caso delle lauree magistrali a ciclo unico) oppure 

- Iscritti ai corsi di dottorato di ricerca attivati dall’Università di Pisa, fino al conseguimento 

del titolo; 

 

Si precisa che: 

- gli incarichi possono essere conferiti esclusivamente a studenti capaci e meritevoli 

dell’Università di Pisa, secondo quanto previsto dalla normativa sul Diritto allo Studio 

(d.lgs.68/2012), iscritti ai corsi di laurea magistrale entro la durata normale del corso (e oltre 

il terzo anno nel caso delle lauree magistrali a ciclo unico) o ai corsi di dottorato di ricerca 

attivati dall’Università di Pisa, fino al conseguimento del titolo; 

- gli incarichi possono essere conferiti, per una sola volta nel medesimo semestre, a 

prescindere dall’anno di finanziamento a cui si riferiscono. In nessun caso, l’attività prevista 

dai singoli contratti può sovrapporsi; 

- sono esclusi dal beneficio gli iscritti presso altri atenei/istituzioni diversi dall’Università di 

Pisa e i perfezionandi della Scuola Normale Superiore e i dottorandi della Scuola Superiore 

Sant’Anna, fatto salvo quanto previsto al punto seguente; 

- possono beneficiare degli incarichi anche gli iscritti ai corsi di dottorato attivati in 

convenzione con altri atenei, per i quali l’Università di Pisa non è sede amministrativa. In tal 

caso, è onere del dipartimento dare formale comunicazione dell’attribuzione dell’incarico 

all’Università sede amministrativa del corso al quale è iscritto il beneficiario, in quanto 

dovrà tenerne conto ai fini della rendicontazione degli interventi di supporto al Ministero; 

 

Saranno oggetto di verifica i seguenti parametri per gli studenti: 

- l’esperienza pregressa nel settore (maturata attraverso la partecipazione a laboratori 

sperimentali, tirocinio o elaborato finale di laurea triennale); 

- i CFU acquisiti nel settore scientifico disciplinare di riferimento dell’insegnamento per cui 

presentano la domanda e relativi voti conseguiti; 

- il voto della laurea triennale; 

 



 
                                     

Via Luca Ghini, 13 - 56126 Pisa - Tel. +39 050 2215354 - Fax +39 050 2215380 - Cod. Fisc. 80003670504 – Part. I.V.A. 00286820501 

Saranno oggetto di verifica i seguenti parametri per i dottorandi:  

- esperienza pregressa nel settore. 

 

Art. 3 

Tipologia di incarico 

Ai sensi del Regolamento per l’attribuzione degli incarichi di insegnamento, Art. 1, comma 2, 

lettera c), l’incarico si configura come una attività didattica accessoria inserita negli insegnamenti 

curriculari per fare fronte a specifiche esigenze correlate allo svolgimento di attività tecnico-

pratiche svolte attraverso attrezzature, apparecchiature, strumenti adeguati anche informatici. 

In ogni caso, tale attività didattica, da svolgersi in compresenza del docente, non si configura come 

co-docenza e non può essere sostitutiva dell’impegno orario previsto per il responsabile 

dell’insegnamento o del modulo. 

Art. 4 

Durata dell’incarico e compenso 

Ogni incarico di collaborazione avrà decorrenza dalla data di stipula del contratto, per la durata (n. 

di ore) indicata nell’art. 1 del bando. 

Ogni incarico terminerà al completamento delle attività e comunque non oltre il 31/05/2024. 

Il compenso totale della collaborazione, al netto delle ritenute a norma di legge, sarà liquidato in 

un’unica soluzione al termine della prestazione, previa presentazione di una relazione finale 

contenente le ore di attività svolta e controfirmata dal docente titolare dell’insegnamento. 

I dottorandi possono svolgere l’incarico, quale parte integrante del progetto formativo, previo nulla 

osta del Collegio dei docenti ed entro il limite massimo complessivo di 40 ore per anno accademico.  

 

Art. 5 

Termine e modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione (Allegato A) alla selezione deve essere presentata perentoriamente 

entro le ore 12:00 del 23 settembre 2023, inviando una PEC a biologia@pec.unipi.it avente come 

oggetto “PROCEDURA COMPARATIVA FONDO GIOVANI 2023/2024 – primo semestre”, pena 

l’esclusione dalla selezione. 

Alla domanda di partecipazione deve essere allegato: 

- un CV vitae e studiorum in formato europeo, sottoscritto e datato; 

- una autocertificazione dei titoli posseduti; 

Si precisa che la e-mail può essere inviata anche da un indirizzo PEC appartenente ad un soggetto 

differente da quello interessato alla presentazione della domanda purché, nel testo della mail, sia 

effettivamente specificato. In questo caso, oltre alla domanda di partecipazione (Allegato A), al CV 

e alla autocertificazione dei titoli posseduti, dovrà essere allegata anche copia del documento di 

identità del richiedente. 

Il Dipartimento è esonerato da ogni responsabilità nel caso in cui, per qualunque motivo, la 

domanda non pervenga in tempo utile. 

 

 

mailto:biologia@pec.unipi.it


 
                                     

Via Luca Ghini, 13 - 56126 Pisa - Tel. +39 050 2215354 - Fax +39 050 2215380 - Cod. Fisc. 80003670504 – Part. I.V.A. 00286820501 

Art. 6 

Formulazione della graduatoria dei vincitori e degli idonei 

Le domande di partecipazione, con i relativi curricula e autocertificazioni dei titoli, saranno oggetto 

di valutazione da parte di una Commissione appositamente nominata con Decreto di nomina del 

Direttore di Dipartimento.  

Durante la prima seduta la Commissione stabilirà i criteri che verranno applicati nella procedura di 

valutazione. 

La graduatoria finale sarà approvata con provvedimento del Direttore del Dipartimento entro il 29 

settembre 2023 e resa pubblica, sul sito web del Dipartimento di Biologia e all’Albo di Ateneo. 

Ai candidati vincitori iscritti ai corsi di dottorato sarà richiesto, al momento dell’accettazione 

dell’incarico, il nulla-osta rilasciato dal proprio Corso di Dottorato. 

I candidati che risulteranno vincitori dovranno concordare con titolare dell’insegnamento per cui è 

affidato l’incarico il periodo e le modalità di svolgimento delle attività previste.  

Al termine della prestazione sarà cura del contraente redigere una relazione sull’attività svolta e un 

report delle ore effettuate, controfirmati dal titolare dell’insegnamento. 

 

Art. 7 

Risoluzione del contratto 

Il contratto di collaborazione si risolve di diritto per: 

- decadenza, rinuncia agli studi, trasferimento ad altra sede universitaria; 

- irrogazione allo studente di provvedimenti disciplinari più gravi del richiamo verbale; 

- consenso delle parti; 

- impossibilità sopravvenuta non imputabile a nessuno dei contraenti; 

- accertamento di false o errate dichiarazioni relative a dati presentati ai fini della richiesta 

della riduzione della contribuzione. 

Nell'ipotesi di risoluzione viene corrisposta esclusivamente una quota corrispondente alla parte di 

collaborazione prestata. 

Nel caso di accertamento di false o errate dichiarazioni, lo studente è tenuto alla restituzione di 

quanto già ricevuto a titolo di compenso. 

 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti con le domande di partecipazione al bando saranno trattati nel rispetto della 

vigente normativa in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679 e 

successivi provvedimenti attuativi). I dati saranno trattati esclusivamente per gli adempimenti 

connessi all’esecuzione del presente bando. Titolare autonomo del trattamento dei dati personali è 

l’Università di Pisa, in persona del suo legale rappresentante. 

 

 

 

 



 
                                     

Via Luca Ghini, 13 - 56126 Pisa - Tel. +39 050 2215354 - Fax +39 050 2215380 - Cod. Fisc. 80003670504 – Part. I.V.A. 00286820501 

Art. 9 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il 

responsabile del procedimento amministrativo la Dott.ssa Sandra Cecconi. I candidati hanno facoltà 

di esercitare il diritto di accesso agli atti, per il tramite dell’ufficio URP di Ateneo, del 

procedimento concorsuale secondo le modalità e i termini previsti dalla normativa vigente, nonché 

dal Regolamento di Ateneo di attuazione della legge 241/1990 emanato con decreto rettorale 26 

gennaio 1995, n. 133, e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Art. 10 

Pubblicità del bando e informazioni 

Il presente bando è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ateneo http://alboufficiale.unipi.it e sul sito 

web del Dipartimento di Biologia. 

Per informazioni e/o chiarimenti gli studenti potranno contattare l’Unità Didattica del Dipartimento 

di Biologia al seguente indirizzo didattica@biologia.unipi.it   

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Biologia 

Prof. Massimo Dal Monte 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme 

connesse    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://alboufficiale.unipi.it/
mailto:didattica@biologia.unipi.it


 
                                     

Via Luca Ghini, 13 - 56126 Pisa - Tel. +39 050 2215354 - Fax +39 050 2215380 - Cod. Fisc. 80003670504 – Part. I.V.A. 00286820501 

Allegato A 

 

Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA FONDO GIOVANI 2023/2024 – primo semestre - 

DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA, UNIVERSITA’ DI PISA 

 

Io sottoscritto/a __________________________________________________________________ 

Nato/a a _____________________________________________________ il ____/____/________ 

Residente in via/piazza ____________________________________________________________ 

Località/frazione _________________________________________________________________ 

Comune _______________________________________ Provincia ________________________ 

Codice fiscale: ___________________________________________________________________ 

 
 

CHIEDO: 

di essere ammesso a partecipare alla procedura comparativa per l’affidamento del seguente incarico 

di didattica sussidiaria:  

Insegnamento: ___________________________________________________________________ 

Corso di studi: ___________________________________________________________________ 

e a tal fine, consapevole della decadenza dai benefici e della responsabilità penale, previste dagli 

artt. 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445 e successive modificazioni, nel caso di dichiarazioni 

mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, 

 

DICHIARO: 

 Di essere uno/a studente/ssa iscritto/a al corso di laurea magistrale attivato dall’Università di 

Pisa, entro la durata normale del corso (e oltre il terzo anno nel caso delle lauree magistrali a ciclo 

unico), in ________________________________________________________________________ 

 

 Di essere uno/a studente/ssa iscritto/a al corso di dottorato di ricerca attivato dall’Università 

di Pisa, fino al conseguimento del titolo, in 

________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARO INOLTRE: 

 Di godere dei diritti civili e politici; 

 Di non aver riportato condanne penali; 



 
                                     

Via Luca Ghini, 13 - 56126 Pisa - Tel. +39 050 2215354 - Fax +39 050 2215380 - Cod. Fisc. 80003670504 – Part. I.V.A. 00286820501 

 Di non essere destinatario di provvedimenti che riguardino l’applicazione di misure di 

prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 Di aver preso visione di quanto stabilito dal bando per la selezione in oggetto; 

 

Alla domanda di partecipazione deve essere allegato: 

- un CV vitae e studiorum in formato europeo, sottoscritto e datato; 

- una autocertificazione dei titoli posseduti; 

Si precisa che la e-mail può essere inviata anche da un indirizzo PEC appartenente ad un soggetto 

differente da quello interessato alla presentazione della domanda purché, nel testo della mail, sia 

effettivamente specificato. In questo caso, oltre alla domanda di partecipazione (Allegato A), al CV 

e alla autocertificazione dei titoli posseduti, dovrà essere allegata anche copia del documento di 

identità del richiedente. 

Il Dipartimento è esonerato da ogni responsabilità nel caso in cui, per qualunque motivo, la 

domanda non pervenga in tempo utile. 

 

 

Data ____/____/________ 

 

 

Firma 

 

__________________________________________ 

 


		2023-09-07T20:23:22+0200
	MASSIMO DAL MONTE




